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پاندول ثبات  و جابه جایی 
 بررسی حد تغییرات در دولت ها 

و چگونگی جلوگیری از گسست تجربی و دانشی در مدیریت کشور

چهرهها

 اسرائیل 
جرأت حمله به ایران را ندارد

محمداســماعیل کوثــری، نماینــده مجلــس 
دوازدهــم در گفت وگو بــا خبرگزاری دانشــجو 
درباره حملات اخیر اســرائیل بــه لبنان گفت: 
»عامــل اصلــی ایــن جنایت ها آمریکا اســت؛ 
زیرا بمب هــای چندین تنــی را در اختیار رژیم 
صهیونیستی قرار می دهد. شما به این حملات 
نگاه کنید؛ در این مدت، چند نفر از رزمندگان 
حماس شهید شــده اند؟ بیشــتر قربانیان این 
حمــلات، زنــان و کــودکان بی پنــاه هســتند. 
اگر اســرائیل جرأت داشــت، به جــای حملات 
هوایی و موشکی، زمینی به نیروهای حزب الله 
حملــه می کرد تا ببیند مرد میدان کیســت. اما 
همان طــور که می بینیم، حتی جرأت این کار را 
ندارند. ننگ بر این سازمان ملل که اعضای آن 
مانند آمریکا، فرانسه، انگلیس و آلمان از حقوق 
بشر دم می زنند، اما در عمل هیچ اقدامی برای 
توقف جنایات اســرائیل انجــام نمی دهند.« او 
با اشــاره به توانایی پدافند هوایی ایران افزود: 
»قطعــاً آن ها جــرأت انجام اقدامــی علیه ما را 
ندارند. ممکن اســت به صــورت موردی به فکر 
ترور باشــند، اما در این زمینه هم جرأت ندارند 
چون مــا پدافنــدی بســیار قوی، هوشــمند و 

هوشیارانه داریم.« 

صدور حکم جلب نتانیاهو در ایران 
حسن عبدلیان پور، رئیس مرکز وکلا، کارشناسان 
رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه گفت: »ما 
در مسئله فلسطین رئیس وکلای بین المللی آقای 
ژیــل دوور را به ایران آوردیم که بیــش از ۲۵۰ هزار 
وکیل را مدیریت می کند؛ به طوری که ریاست قوه 
نیز ایشان را به ایران دعوت و از ایشان تقدیر شد.« 
او ادامه داد: »ما در دفاع از حقوق مردم فلســطین 
و علیه جنایات رژیم صهیونیســتی در همکاری با 
وکلای بین المللی بیش از ۴ هزار سند این جنایات 
را ارائه کردیم که امروز زمینه ساز صدور حکم جلب 

علیه نتانیاهو شد.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

تغییر مدیران دولتی امری متعارف پس از تغییر دولت ها در جهان است. در واقع 
دولت ها موظف اند که پس از روی کار آمدن، فرایند انتخاب و انتصاب مسئولان 
رده های مختلف اداری و اجرایی را انجام دهند، اما حد و اندازه این تغییرات به 
چه میزان باید باشد؟ این تغییرات گاهی پررنگ و بسیار جزئی است؛ به گونه ای 
که کارمندان تا رده های پایینی سازمان های دولتی نیز تغییر می کنند. گاهی 
نیز این تغییر تا مدیران کل ادامه می یابد؛ تغییراتی که در بسیاری از موارد بدون 
توجه به تخصص و نقش مدیریتی یک مدیر و یا حتی کارمند صورت می پذیرد 
و ســابقه و کارایی و تخصص فــرد را به هیچ می انگارد. این مســئله به ویژه در 
کشورهایی که به توسعه سیاسی نرسیده اند، مرسوم است که دخالت و فشار 
گروه های ذی نفع و اســتفاده از محرک هایی همچون پول و لابی در انتخاب و 
جابه جایی مدیران نقش بسزایی دارد؛ موضوعی که در  کشور ما هم در پی هر 
دوره روی کار آمدن دولت ها در حجم گوناگون شاهدش بوده ایم و انتقاداتی را 

نیز در میان کارشناسان در پی داشته است.

مدیرانی که مدیر می مانند �
نوع تغییرات در کشــور ما جالب توجه و پیچیده اســت؛ ما از یکســو در 
رده های بالایی مدیریتی و مقیاس کلان با روی کارآمدن مدیران و معاونان و 
وزرایی روبه رو هستیم که گویی قرار نیست از عرصه مدیریتی کنار بروند و تنها 
از دوره ای به دوره ای دیگر و با تغییر سیاست های هر دولت تغییر می کنند، 
و از ســوی دیگر شاهد جابه جایی های گسترده در رده های میانی و پایینی 
مدیریتی هستیم. پزشــکیان در دوران تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری 
وعــده انتصــاب وزرایی جــوان را مطرح کرد امــا با وجود این وعــده باز هم 
چهره های تکراری، میانســال و پیر روی کارآمدند و از این رو وی القابی چون 

علی باقری، فعال سیاســی اصلاح طلب و مدیرکل سیاسی وزارت کشور 
در دولــت اصلاحات در گفت وگــو با هم میهن معتقد اســت تا تغییرات 
ســاختاری از پایین بدنه اداری کشور صورت نگیرد، و کارشناسان در جای 
اصلی خود مستقر نباشند، شاهد ورود اتوبوسی مدیران خواهیم بود. در 

ادامه این گفت و گو را می خوانید. 

Ó  روند تغییر مدیران در دولت پزشکیان را چطور ارزیابی می کنید؟ 
هنوز برای ارائه تحلیل و ارزیابی زود است. بخش عمده ای از مدیریت ها و مدیران 
میانی در دولت جدید تعیین نشــده اند و نمی شود یک دورنمای کلی و قطعی 

نسبت به آنچه رخ داده ارائه کرد.
Ó  ایــن روند عدم تغییــر مدیران قابل قبول اســت یا اینکه فکر می کنید 

تغییرات باید زودتر از این رخ می داد؟ 
قطعاً اگر مدیریت ها زودتر در دولت های تازه تشکیل شــده تثبیت شود، اقدام 
مثبتی است. طول زمان نیز به مؤلفه های مختلفی بستگی دارد و به هر حال بعد 
از مقداری فاصله از تشکیل دولت رخ خواهد داد. اما آنچه که اهمیت بیشتری 
دارد، همان رویکرد و نگاه اســت. دولت جدید بر مبنای نگرش و هدف گذاری 
توافق ســازی و وفاق ملی شــکل گرفته و طبیعی اســت که جامعه باید خود را 
آماده مواجه شــدن با مدیرانی با رویکردهای سیاســی متفاوت کند. این اصل 
از نظر من پذیرفته اســت و ایجاد توافق سازی بدون به کارگیری مدیران توانمند 
و البته هماهنگ با سیاســت های کلی دولت از جناح های مختلف شاید تصور 
ناممکن و یا حداقل مشکلی باشد. لذا این را بدون اشکال و در راستای رویکرد 
توافق سازانه آقای پزشکیان می دانم. منتهی نکته ای که باید در ارتباط با چینش 
مدیران مدنظر دولت باشد، این است که باید مدیریت کلی این آرایش مدیریتی 
دولت جدید در ید و اختیار خود دولت و پایبندی ها به اندیشه های رئیس جمهور 
محترم باشد. به تعبیر دیگر این دولت و حامیان او هستند که باید برنامه و سپهر 
چگونگی اســتفاده و چینش مدیران از ســلیقه های مختلــف را تعیین  کنند و 

جایگاهی را که به جناح های مختلف سیاسی می دهند بر مبنای یک ایده کلی 
تعیین کنند. در این خصوص بعضاً در انتصاب هایی که دارد رخ می دهد، دیده 
می شــود که یک جاهایی این اختیار و مدیریت کلان صحنه، مقداری از دست 
خارج شده است. یعنی استفاده از نیروهای مدیریتی وابسته به تفکراتی خلاف و 
غیر از جناح پیروز در انتخابات به گونه ای رخ می دهد که گویی یک نقشه و طرح 
کلی وجود ندارد. منظور این است که با توجه به اهمیت جایگاه ها و حوزه های 
مدیریتی نقش دادن به منتقدین و مخالفین سیاســی دولت باید حساب شده 
انجام شــود. قرار گرفتن نیروهایی از تفکر مقابل در پســت های استراتژیک که 
می تواند کلیت دولت را در رســیدن به اهــداف اش با چالش مواجه کند را باید 
به عنوان نقاط منفی در نظر داشت و در انتصاب های اخیر بعضاً به چشم می آید 

که اینگونه هم عمل شده است.
Ó  برخی نســبت به عدم تغییر مدیــران در این دولت ناراضی هســتند و 

معتقدنــد از صدر تا ذیل مدیران و نیروها باید تغییر کند تا شــرایط برای 
تحقق وعده های دولت فراهم شــود. از سویی کارشناسانی هم هستند 
که این تغییر در سطوح مختلف را نقص سیستم حکمرانی ما می دانند و 
بر ضرورت ابقای نیروهای ادوار گذشــته در دولت ها تاکید دارند؛ با توجه 
به شرایطی که در کشور جریان دارد بهترین شیوه حکمرانی مدیریتی در 

ایران را چه می دانید؟ 
هیچ کدام از این دو شــکل را به صورت مطلق قبول ندارم. آنچه مهم اســت این 
است که دولت باید این توانمندی را داشته باشد که نهایتاً یک آرایشی از استقرار 
مدیران در کشور ارائه دهد که از طرفی خروجی داشته باشد و از طرفی دیگر برای 
دولت دستاوردساز باشد. یعنی این مدیران در پایان دوره ماموریت کاری دولت را 
روسفید کنند و در مواجه با داوری عمومی دستاوردی محسوب شوند. از طرف 
دیگر به لحاظ سیاســی و اجتماعی این ســپهر و کلیت مجموعه مدیریتی باید 
بتواند رویکرد توافق ســازانه دولت را حفظ کند. در واقع به گونه ای باشد که این 
توافق سازی که دولت در ابتدای ماموریت ایجاد کرده و بر این مبنا برخی از گره ها 

حسین نورانی نژاد، قائم مقام حزب اتحاد ملت مهمترین مسئله در انتصاب ها 
و تغییر مدیران را نبود تحزب در کشور می داند و معتقد است، بهترین شیوه ای 
کــه باید در پیش گرفته شــود حزبی کــردن انتخابات اســت. او در گفت وگو با 
هم میهن درباره ثبات و تغییرات مدیریتی در مدیران توضیحاتی داده است که 

در ادامه می خوانید.

Ó  برخی نگرانی ها و گلایه هایی نسبت به عدم تغییر مدیران در دولت پزشکیان 
مطرح اســت؛ فکر می کنیــد این گلایه ها تا چه اندازه درســت و تــا چه اندازه 

نادرست است؟ 
اولًا فراموش نمی کنیم که تا چند ماه پیش کشــور در چه شرایطی بود و چه تغییرات 
مثبتی رخ داده است. لذا اگر نگرانی ها و نقدهایی بیان می شود به معنی فراموش کاری و 
درخواست فوری و فوتی مطالبات نیست. بلکه هدف پایداری و تقویت تدریجی این مسیر 
است. در بحث انتصابات، وزرای نسبتاً قابل قبولی متناسب با رویکرد رئیس جمهور انتخاب 
شدند. نه که دولت اصلاحات شکل بگیرد، اما به انتخاب شخص آقای دکتر پزشکیان 
با هدف دولت وفاق و کاهش تنش در بالا و افزایش کارآمدی، اعتماد هست. اما سایر 

را باز کرده، این مجموعه آرایش نیروهای مدیریتی این توافق را به هم نزند و حفظ 
کند. این دو اصل در چینش سامانه مدیریتی در دولت آقای پزشکیان اصل است. 
حالا یک جا با ابقای مدیران گذشته می تواند میسر شود و در نتیجه باید این کار 
را اجرا کرد و اگر غیر از این باشــد، یعنی مدیران ناکارآمدی باشند که نتوانند به 
دولت در ایجاد دستاورد کمک کنند و قرار دادن آن ها در جایگاه مورد نظر به وجه 

توافق ساز دولت هم کمکی نکند، قطعاً در ایجاد تغییر نباید درنگ کرد.
Ó  همواره درباره کشورهای دموکراتیک از تغییرات کم در دولت ها با تغییر 

رئیس جمهوری از جریانی به جریانی دیگر سخن گفته اند و عملًا تغییرات 
در رأس وزارتخانه هــا و نهادهــا صورت می گیرد. چــه ضرورت هایی برای 

شکل گیری چنین سیستمی در کشور ما نیاز است؟ 
اصــل بر رفتن و رســیدن به نقطه ای اســت که به آن اشــاره کردید و تجارب 
بین المللی نیز بر این تاکید دارد. یعنی با تغییر مدیران تنها در رده پست های 
سیاســی تغییر ایجاد شــود. پســت های سیاســی نیز در دولت ها معدود و 
انگشت شمار هســتند و در بســیاری از وزارتخانه ها حتی قائم مقام و معاون 
وزیر هم تغییر نمی کنند، فقط در ســطح وزرا اســت که تغییــر رخ می دهد. 
این یک شــکل ایده آل در تثبیت و اســتمرار مدیریتی است که تاثیرات قابل 
توجهی هم در پی دارد. منتهی ما برای رسیدن به این نقطه باید مقدماتی را 
طی کنیم. مهمترین مقدمه در این زمینه این است که چینش بدنه اجرایی 
کشور از رده های پایینی و کارشناسی، تا مدیریت های میانی از ابتدا براساس 
شایسته سالاری انجام شده باشد. یعنی تا این مقدمه را طی نکنید، نمی توانید 
حکم کنید که رده هایی که الان در حاکمیت مستقر هستند باید ثابت بمانند. 
زمانی می توانید این حکم را صادر کنید که برکشــیده شدن این افراد در این 
جایگاه ها براســاس یک ســازوکار مبتنی بر شایسته ســالاری و عدم دخالت 
رویکردهای سیاسی از ابتدا رخ داده باشد. تا آن اتفاق رخ ندهد طبیعی است 
که با تغییر دولت ها، تغییرات تا بدنه و رده های پایین تر کشــور خواهد رفت. 
چراکه برخی از آن هایی که در دولت قبل مستقر شدند، براساس شایستگی 

تغییرات در سطوح پایین تر کمی کُند پیش می رود. درباره همسویی برخی مدیران منصوب 
یا در معرض انتصاب با رویکرد کلان دولت هم نگرانی هایی هست. در کل با توجه به معضل 
همیشگی  عدم تشکیلات و تحزب در برنامه ها، اغلب انتصابات به هندوانه در بسته می مانند. 
از جهت به کارگیری زنان و جوانان هم در حد حرف همه خوبند ولی هنوز نتایج قابل توجهی 
ندیده ایم و کماکان این مطالبه باقی است. در حوزه اقلیت های دینی و مذهبی اما انتصاب 
چند هموطن اهل سنت باعث شکستن تابوهایی شده که برای دولت امتیاز مثبت است. 

انشاالله که با قوت و دقت ادامه یابند.
Ó  از نظر شــما بهترین رویکرد نســبت به تغییرات مدیریتی بــرای اینکه نظام 

حکمرانی ما به درستی اداره شود چیست؟ 
بهترین شیوه، حزبی شدن انتخابات و تعیین برنامه های کلان و انتخاب مدیران ارشد 
است. در این سطح انتظار تغییر منطقی است. نباید فراموش کنیم که مردم به امید تغییر 
رای داده اند. هدف اصلی مردم وفاق نیست. خواست مردم تغییر و احقاق حقوق شان است 
و وفاق باید ابزاری برای تحقق پایدار این هدف باشد. در رده های میانی و پایین تر، راهبرد 
شایسته سالاری کارشناسانه و تبعیض زدا مطلوب است. اما در هر دو سطح مشکل داریم. در 
بحث تحزب که با یک حزب زدایی سنگین مواجهیم. حزبی بودن که معادل تعهد و شفافیت 

نگاه های شخصی و جناحی باید از تغییرات مدیریتی رخت بندند

جریان انقلابی تا آبدارچی ادارات را خالص سازی کردند

علی باقری فعال سیاسی اصلاح طلب:

حسین نورانی نژاد قائم مقام حزب اتحاد ملت:

خبرنگار گروه سیاست
منصوره محمدی

 یادآور استثمارگرایی 
اروپای قرن نوزدهم 

نهضت آزادی ایران با انتشــار بیانیــه ای به فاجعه 
معدن طبس واکنش نشان داد. در بخش ابتدایی 
بیانیه آمده: »این رخداد تلخ نه تنها موجب نگرانی و 
واکنش افکار عمومی ملت ایران شد، بلکه اعتراض 
تشکل های کارگری در ســطح جهان را نیز در پی 
داشــت و به طرح این پرسش بنیادین واداشت که 
از چه رو، شــرایط کار در معــادن ایران هنوز هم در 
چنین وضعیت غیرانســانی و عقب افتاده ای قرار 
دارد که یادآور اســتثمارگرایی اروپای قرن نوزدهم 
است؟« در ادامه بیانیه نوشته شده: »اگرچه ممکن 
اســت بروز این فاجعه، ناشی از اعمال تحریم های 
ظالمانه ای عنوان شود که در سالیان اخیر بر کشور 
و ملت مان تحمیل شــده اســت، اما فرو کاســتن 
ابعاد ماجرا و فرافکنی نســبت به علل اصلی تر آن، 
نافی هرگونه واقع بینی پیرامون علل و عوامل ناظر 
بر ماهیت غیرانســانی روند خصوصی سازی  های 
ناسالم یا شبه خصوصی، تشــدید روزافزون فضای 
امنیتی، ممانعت از رشد و فعالیت نهادهای جامعه 
مدنی و به ویژه، جلوگیری از فعالیت  تشــکل های 
کارگری است.« در پایان بیانیه آمده است: »نهضت 
آزادی ایران اعلام مــی دارد که این رخداد خون بار 
در ادامه سلطه همان نگرشی قرار دارد که در دیگر 
ســاحت های زندگی مردم مانند ایمنی جاده ای و 
بحران های زیست  محیطی و نظام سلامت و درمان، 
روزانــه، ده هــا و بلکه صدها قربانی از شــهروندان 
ایرانــی می گیرد. نهضــت آزادی ایران بــا توجه به 
اعلام سیاست وفاق ملی از سوی دولت چهاردهم، 
امیدوار اســت که زمینه رفع موانع ایجاد و فعالیت 
تشکل های کارگری و دیگر نهادهای مستقل جامعه 
مدنی فراهم آید تا در راستای نگرشی انسان محور 
و توأم با مسئولیت پذیری، نسبت به رفع مجموعه 
عوامــل اثرگذاری که امنیت جامعــه را به مخاطره 
می انــدازد و به وقوع چنیــن فجایعی می انجامد، 

اقدام لازم و شایسته صورت گیرد.«
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